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ABSTRACT

Despite the burgeoning interest in foreign language learning and teaching practices,

the research on English teachers’ job satisfaction has remained rather scarce, particularly in

the Czech context. The current diploma thesis, hence, has aimed to provide insights into

the determinants of job satisfaction, with respect to English teachers working at primary

and secondary schools. The thesis is categorized into two parts, a theoretical part and a

empirical part.

The theoretical part of the study covers the term job satisfaction. It identifies and

analyzes existing research to present definitions and major theories and to provide

guidance and basis for the research. Then, it expounds both international and Czech

literature on job satisfaction among teachers, highlighting the need for conducting the

research. The empirical part displays the methodology, covering data collection tools and

the sample selection. Next, the findings are presented and discussed to shed light on the

issue and to recommend adjustments in the subject matter to improve and prosper English

language education in the Czech Republic.

KEYWORDS

Job satisfaction, English teachers, Czech Republic, primary schools, secondary schools,

English teachers’ salary
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ABSTRAKT

Navzdory vzrůstajícímu zájmu o studium cizích jazyků a výukové postupy je

výzkum pracovní spokojenosti učitelů angličtiny, zejména v českém kontextu, poměrně

vzácný. Cílem této diplomové práce je poskytnout pohled na determinanty pracovní

spokojenosti, pokud jde o učitele angličtiny působící na základních a středních školách.

Práce je rozdělena na dvě části, část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část zahrnuje pojem “pracovní spokojenost”. Identifikuje a analyzuje

existující výzkum, předkládá definice a hlavní teorie a poskytuje vodítko a základ pro

výzkum. Poté vysvětluje mezinárodní i českou literaturu o pracovní spokojenosti učitelů a

zdůrazňuje potřebu provádění výzkumu. Praktická část popisuje metodologii výzkumu

zahrnující nástroje pro sběr dat a výběr vzorku. Dále jsou prezentovány a diskutovány

závěry studie, které osvětlují danou problematiku a doporučují změny pro podporu výuky

anglického jazyka v České republice.

KLÍČOVÁ SLOVA

pracovní spokojenost, učitelé angličtiny, Česká republika, základní školy, gymnázia, platy

učitelů angličtiny
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INTRODUCTION

“Education is the key to success in life, and teachers make a lasting impact in the lives of

their students.”

Solomon Ortiz

Education provides an empowered future for all individuals, through creating equal

opportunities, building bridges between cultures, and prospering social and economical

development for all nations. The key variable of quality education at all levels is

predominantly associated with qualified teachers who are content with their teaching

profession. Satisfied teachers have significant contributions to the educational systems

since job satisfaction increases the mental well-being of teachers and students (Toropova,

Myrberg & Johansson, 2021) and enhances teachers’ work performance (Caprara et al.,

2006), in addition to teacher efficacy. In several empirical studies, lower levels of job

satisfaction among teachers is correlated positively with teacher absenteeism (Zembylas &

Papanastasiou, 2004), teacher attrition (Veldman et al., 2013), and teacher turnover

(Blömeke et al., 2017), which created a major concern for many European countries and

the US (Federičová, 2020). The Czech Republic faces teacher shortages as well due to job-

related factors such as inadequate salaries. In this thesis, I will particularly focus on the job

satisfaction of primary and secondary school English teachers in the Czech Republic due to

the fact that only a few educators focused specifically on English teachers’ job satisfaction

and its far-reaching implications for the foreign language teaching and learning practices in

the Czech context.

In general, studies on English language education predominantly invested in

learners’ motivation and teaching methodologies, while the extent to which English

teachers are satisfied with their job and its possible outcomes have been overlooked by

countries, including the Czech Republic. Accordingly, the Czech education system has

been suffering from the shortage of English language teachers since the early 1990s for a

variety of reasons (Hanušová, Píšová & Kohoutek, 2019). One of the main reasons was

directly related to the communist regime during which Russian was the first foreign
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language that had been taught at all levels. The number of English language teachers, back

then, was very limited. After the Velvet Revolution in 1989, the Czech education system

had changed drastically. Accordingly, Russian as a second language education was no

longer compulsory, which led students to choose English as a second language (Mays,

1996). That ‘sudden change’ caused Russian language teachers to study and to teach

English at the same time. Moreover, the age of foreign language instruction at schools

lowered firstly from grade 5 to grade 4 in 1995, and then from grade 4 to grade 3 in 2006

(Hanušová, Píšová & Kohoutek, 2019). Meanwhile, private schools offered education in

English language even earlier, starting from the first grade. In order to meet the growing

demand for English teachers, the Czech Republic provided greater opportunities for

students to study English language teaching at higher education. However, the issue has

not been solved until today since more than half of the Czech public schools lack a

sufficient number of qualified teachers, particularly in English language teaching

(European Commission, 2020).

This thesis has aimed to investigate the overall level of job satisfaction and the

determinants of job satisfaction among primary and secondary school English language

teachers in the Czech Republic. Additionally, the influence of demographic variables on

the subject matter will be examined. By doing so, the researcher expects to discover the

variables that might possibly affect the shortages for English teachers in the Czech context.

Uncovering the determinants that lead to job satisfaction/dissatisfaction will help the

researcher to provide recommendations for educators and policy makers, besides fulfilling

the research gap on the subject matter and providing new directions for the future research.

In order to meet the research aims, the thesis is divided into two categories

respectively: a theoretical part and empirical part. The theoretical part of the study defines

and discusses the term job satisfaction through international and Czech literature,

highlighting the need for conducting the research. The empirical part presents the

methodology, findings, and interpretation of data in order to provide recommendations to

improve and enhance English language education in the Czech context.
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THEORETICAL PART

This chapter is devoted to the collection of research in the concept of job

satisfaction, particularly among teachers in educational settings. Firstly, definitions and

major theories of job satisfaction are reviewed. The chapter then expounds determinants of

job satisfaction amongst teachers in primary and secondary schools, in addition to

presenting international and Czech studies in the subject matter.

1. Definition of Job Satisfaction

The development and the maintenance of high-quality education is highly

dependent on competent individuals that can find satisfaction in working as teachers.

Hence, job satisfaction of teachers is a key element for improving education systems at all

levels. Lower levels of teacher job satisfaction reduces student achievement (Noori, Fatemi

& Najjari, 2014), teacher productivity, and performance, while increasing the risk for

teacher attrition. Thus, understanding the prominent contributors of job satisfaction can be

a milestone for increasing productivity in education (Pardee, 1990) across the world.

When it comes to conceptualizing job satisfaction, it might be difficult since it can

be affected by several factors. Hence, many scholars offered various definitions regarding

what job satisfaction is. In order to present reviewed literature clearly, findings will be

classified into two categories: affective variables in job satisfaction and facets of job

satisfaction.

Affective variables in job satisfaction focus on emotions and personal

characteristics that might have an impact on how individuals perceive their jobs. According

to Locke (1969), job satisfaction is finding contentment during a retrospective look at the

job experiences. Spector (1997) associated job satisfaction with emotional well-being,

suggesting that it refers to how much individuals like their jobs. Armstrong (2006),

similarly, associated job satisfaction with feelings and attitudes toward work, and he

suggested it happens when individuals feel happy while thinking of their profession.

According to Aziri (2011), affective variables may not reflect the scope of job

satisfaction since they mainly focus on how employees feel. Moreover, he states that job
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satisfaction itself is connected with various aspects of a job. Thus, facets of job satisfaction

can cover various aspects such as pay, promotion, supervision, coworkers, the work itself,

working conditions etc.. Blum and Naylor (1968) proposed that job satisfaction is a

product of specific aspects of a job ranging from fridge benefits to communication.

Similarly, Cranny, Smith, and Stone (1992) conceptualized job satisfaction as being an

outcome of work-related factors. It is important for organizations to examine which aspects

of a job increase and/or decrease the satisfaction levels in the workplace.

Based upon the existing literature, job satisfaction is a multidimensional

phenomenon having affective variables, in addition to its relation to various aspects of a

job. Due to its nature, this thesis predominantly focuses on the relationship between job

satisfaction and specific aspects of a job, the extent of which is yet to be discovered,

specifically for primary and secondary school English teachers in the Czech Republic.

2. Theories of Job Satisfaction

2.1 Maslow’s hierarchy of needs theory

In order to shed light on the topic of what motivates people, Maslow (1954)

categorized basic needs of humans into a five-tier pyramid model in the following order:

physiological needs (e.g., water, food, reproduction, and shelter); safety needs (e.g.,

security, employment); belongingness needs (e.g., affection, connection, sense of

belonging to a group or a society); esteem needs (e.g., self-esteem, confidence, freedom,

and status); and self-actualization needs (e.g., self-fulfillment). He proposed that there

must be a hierarchical order, in terms of arranging and fulfilling needs. When the lower

level needs are satisfied, then the focus is to be on the next level needs.


[…]


includes 36 questions with a 5- degree scale from "strongly disagree" to "strongly agree"

and three open-ended questions.

If you have any questions, please feel free to contact me. Thank you once again for your

support in this research project.

Irem Altinkalp

Charles University

Faculty of Education

Czech Republic

irem.irem_1996@hotmail.com / iremaltinkalpp@gmail.com

+420 773 069 837
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Part One: Background Information

Please provide appropriate responses for the following questions.

1. What is your gender?

Female

Male

Other

2. How old are you?

Under 25

25 - 29

30 - 39

40 - 49

50 - 59

60 and over

3. What is your nationality?

…………………………

4. What is your academic qualification?

Bachelor's Degree

Master's Degree

Doctorate Degree

Other (please specify)

5. How long have you been working as an English teacher?

This is my first year

1 - 5 years

6 - 10 years

11 - 15 years

16 - 20 years
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21 years and more

6. What are the types of schools that you currently work for?

Public school

Private school

Language institute

7. In which levels of education do you currently teach?

Primary school

Lower secondary school

Upper secondary school

Part Two: Job Satisfaction

Please rate how satisfied you are with each of the following statements on a scale from 1 -

5.

1 = Strongly disagree

2 = Disagree

3 = Neither agree nor disagree

4 = Agree

5 = Strongly agree

JOB SATISFACTION

SURVEY
Adapted from Paul E. Spector (1994)

Copyright Paul E. Spector 1994, All rights reserved.

1
I feel I am being paid a fair amount for the work

I do.
1 2 3 4 5

2 There is little chance for promotion on my job.* 1 2 3 4 5
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3
My principal/supervisor is competent in doing

his/her job.*
1 2 3 4 5

4
I am not satisfied with the benefits I receive as an

English teacher.*
1 2 3 4 5

5
When I do a good job, I receive the recognition

for it that I should.*
1 2 3 4 5

6
Many of our rules and procedures make doing a

good job difficult.
1 2 3 4 5

7 I like the colleagues I work with.* 1 2 3 4 5

8 I sometimes feel my job is meaningless. 1 2 3 4 5

9
There is good communication within the

school/institute.*
1 2 3 4 5

10 Salary raises are few and far between.* 1 2 3 4 5

11
Those who do well on the job stand a fair chance

of being promoted.
1 2 3 4 5

12 The principal/supervisor is unfair to me.* 1 2 3 4 5

13
The benefits I receive are as good as most other

schools/institutes offer.*
1 2 3 4 5

14 I do not feel that the work I do is appreciated. 1 2 3 4 5

15
My efforts to do a good job are seldom blocked

by bureaucracy.*
1 2 3 4 5

16
I find I have to work harder at my job because of

the incompetence of people I work with.
1 2 3 4 5

17 I like doing the things I do at work. 1 2 3 4 5

18 The goals of the school/institute where I work are 1 2 3 4 5
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not clear to me.*

19
I feel unappreciated by the school/institute when

I think about what they pay me.*
1 2 3 4 5

20
English teachers get ahead as fast at my

workplace as they do in other places.*
1 2 3 4 5

21
The principal/supervisor shows too little interest

in the feelings of subordinates.*
1 2 3 4 5

22 The benefit package my workplace offers is fair.* 1 2 3 4 5

23
There are few rewards for English teachers who

work at my workplace.*
1 2 3 4 5

24 I have too much to do at work. 1 2 3 4 5

25 I enjoy my coworkers. 1 2 3 4 5

26
I often feel that I do NOT know what is going on

with the school/institute.*
1 2 3 4 5

27 I feel a sense of pride in doing my job. 1 2 3 4 5

28
I feel satisfied with my chances for salary

increases.
1 2 3 4 5

29
There are benefits I do NOT have which I should

have as an English teacher.*
1 2 3 4 5

30 I like my principal/supervisor. 1 2 3 4 5

31 I have too much paperwork. 1 2 3 4 5

32
I do not feel my efforts are rewarded the way

they should be.
1 2 3 4 5
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33 I am satisfied with my chances for promotion. 1 2 3 4 5

34
There is too much bickering and fighting at

work.
1 2 3 4 5

36 My job is enjoyable. 1 2 3 4 5

36 Work assignments are not fully explained. 1 2 3 4 5

Note. * indicates that the original item is slightly adapted for this study.

Following items are reverse scored: 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 19, 21, 23, 24, 26, 29, 31, 32, 34, 36.

37) How can you describe your overall job satisfaction as an English teacher?

………………………………………………………………………………………………

38) Do you have any additional comments with respect to the factors affecting overall job

satisfaction of English teachers?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

39) Would you like to participate in an online interview for the qualitative part of this

research project? If yes, please provide your contact address below.

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………
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Appendix B: Semi-Structured Interview Questions

Questions about background information of participants

1. How old are you?

2. Which major did you study at the university?

1. Have you got pedagogical training? (for participants that did not graduate

from English language teaching)

3. How long have you been working as an English teacher?

4. How old are your current students?

Questions about job satisfaction

1. What are the factors that affect your job satisfaction/dissatisfaction in the Czech

Republic? Could you please give examples?

2. How do you feel about your salary? Do you think it is enough to live well in Prague

/ the city you live in?

3. What kind of assignments do you have as an English teacher? How do these

assignments affect your job satisfaction?

4. How do you feel about your relationship with your colleagues and the principal

support? How do these factors affect your job satisfaction?

5. How do you feel about the promotion opportunities for English teachers?

6. Why did you choose to become an English teacher?

7. Do you see yourself as an English teacher in 5 years?

8. Do you have any recommendations on how to enhance job satisfaction of English

teachers in the Czech Republic?
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