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 Evaluation criteria Evaluation

1 – 10 points *)

1. Formulation of objectives (objectives are clearly formulated and in
compliance with the type and nature of the thesis).

8

2. Means to achieve goals (methods are appropriate to goals and other
parameters of the thesis).

9

3. Writing process (process of writing of the thesis corresponds to chosen
goals and methods, the text is clearly and logically structured).

9

4. Fulfillment of objectives (objectives of the thesis are met to the
reasonable extent and at a level that corresponds to the nature of the
work).

8

5. Knowledge of the author regarding discussed issues (the work
reflects the knowledge of relevant sources and literature).

8

6. Originality of writing (the thesis has elements that prove creative
interest of the author and his/her independent thinking regarding the
issue).

9

7. Content (the choice of content elements of the thesis is relevant, their
interrelations are expressed, context and content make a logical whole).

9

8. Language quality (the level of orthographic and stylistic quality meets
the requirements of the diploma thesis, used terminology is correct and
unified).

10

9. Work with information sources, compliance with formal rules
(sources in reasonable quantities are appropriately selected and correctly
cited and interpreted; the thesis is properly laid out and in compliance with
relevant standards).

9

10. Thesis contribution (outcomes of the thesis can find a specific
meaningful application in theory or practice of the field).

10

*) 1 point expresses the lowest possible level of fulfillment of the relevant criteria, 10 points the highest possible level

Questions for the defence Which factors of professional satisfaction are specific to teachers of

English as a foreign language as opposed to language teachers in

general?

Comments In the theoretical part, the student often uses secondary sources,

which can cause various interpretive problems - an example is the

misinterpretation of Maslow's theory of motivation (p. 12), which does

not actually assume a strict sequence in meeting needs. Therefore,

other objections (Bennell, Akyeampongne) are not entirely valid.

Overall, however, the student demonstrated excellent orientation and

ability to process even a highly challenging topic.

Overall evaluation The thesis meets the requirements for diploma theses in the field.
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